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Österreichisches Interoperabilitätsforum

23. Österreichisches 

Interoperabilitätsforum

Wien, am 22. September 2020 https://hl7.at/home/iopf/

https://hl7.at/home/iopf/
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Agenda

1. Begrüßung

2. Feststellung der Teilnehmer

3. Annahme der Arbeitsergebnisse der letzten Sitzung

4. Berichte der Trägerorganisationen des IOP-Forums
1. IHE, GS1, ASI, DICOM, HL7

5. Aktuelles zu CoVID-19 relevanten Projekten
1. Elektronisches Meldesystem: Dr. Christian Weninger 

6. Fortschrittsberichte der Projekte / Standardisierung
1. HL7 FHIR & FHIR Workflows
2. Datenformate für Biosignale & FHIR
3. Harmonisierung gerichtete Kommunikation / ELGA
4. Bilddatenaustausch
5. Projekt REPO
6. ÖÄK: Normdatensatz 2.0
7. SV-Projekte: eKOS, eRezept
8. Digitaler OP
9. AUREA
10. Antibiotika-Verbrauchs-Erfassung

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 2



©
 2

0
1

9
 H

L
7

 A
u

s
tr

ia
 ï

w
w

w
.h

l7
.a

t

Regeln für Online-Meetings

ÅModeratoren erteilen das Wort

ÅMikrofone stummschalten

ÅNicht durcheinandersprechen

Å Kommentare idealerweise im Chat

Å Bei Wortmeldungen immer mit Namen melden

Å Pausen?

ÅĂErgebnisprotokollñ - Protokollierung der 

Entscheidungen oder Dissenspunkte direkt in 

Präsentationsfolien

ÅMaterialien werden per Mail versendet

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 3
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Teilnehmer 23. IOPF (online)

ÅOrt: Technikum Wien

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 4

Vorname Name Organisation Email Teilnahme
Poppy Abeto Kiesse GS1 Austria abeto@gs1.at Anwesend
Matthias Allerstorfer x-tention Informationstechnologie GmbH matthias.allerstorfer@x-tention.at Anwesend
Annette Altenpohl Austrian Standards a.altenpohl@austrian-standards.at Anwesend
Martin Asenbaum SVC - Sozialversicherungs-Chipkarten B. u. E. GmbHmartin.asenbaum@svc.co.at Anwesend
Wolfgang Bayer Wolfgang Bayer Beratung GmbH Anwesend
Alexander Bernegger Gesundheitsregion Waldviertel alexander.bernegger@horn.lknoe.at Anwesend
Carol Capek BHS Technologies carol.capek@bhs-technologies.com Anwesend
Lukas Eichinger Anwesend
Fabian Filip Dedalus Healthcare fabian.filip@dedalus-group.com Anwesend
Thomas Freier medavis GmbH Thomas.Freier@medavis.de Anwesend
Monika Hackl Statistik Austria Monika.Hackl@statistik.gv.at Anwesend
Emmanuel Helm FH Hagenberg p40625@fhooe.at Anwesend
Wolfgang Hießl Oö Gesundheitsfonds wolfgang.hiessl@ooe.gv.at Anwesend
Roland Jank PCS roland.jank@pcs.at Anwesend
Andrea Kaiser-Reichhart Wolfgang Bayer Beratung GmbH akaiser-reichhart@wbayer.at Anwesend
Dietmar Keimel CAS dietmar.keimel@cas.at Anwesend
Maria Lehner Wolfgang Bayer Beratung GmbH Anwesend
Werner Leodolter Steierm. Krankenanstaltenges.m.b.H. werner.leodolter@kages.at Anwesend
Alexander Mense HL7 Austria mense@technikum-wien.at Anwesend
Harald Metterlein Tiani Spirit GmbH harald.metterlein@tiani-spirit.com Anwesend
Jan Nicolics A1 Telekom Austria AG johann.nicolics@a1.at Anwesend
Patrick Pichler-Prinz Wiener Gesundheitsverbund patrick.pichler-prinz@gesundheitsverbund.at Anwesend
Stefan Pokorny BMSGPK jessica.zolda@gesundheitsministerium.gv.at Anwesend
Stefan Rausch-Schott Vinzenz Gruppe stefan.rausch-schott@vinzenzgruppe.at Anwesend
Martin Reitstätter Dedalus Healthcare martin.reitstaetter@agfa.com Anwesend
Stefan Sabutsch HL7 Austria stefan.sabutsch@hl7.at Anwesend
Stefan Sauermann FH Technikum Wien sauermann@technikum-wien.at Anwesend
Alexander Schanner NÖ Landesgesundheitsagentur alexander.schanner@noe-lga.at Anwesend
Wolfgang Schenkermayr pineIT GmbH w.schenkermayr@pineit.at Anwesend
Homayoun Sodeyfi MEC GmbH h.sodeyfi@mec-teletech.com Anwesend
Nina Steiner ifa systems nina.steiner@ifasystems.de Anwesend
Nikola Tanjga ELGA GmbH nikola.tanjga@elga.gv.at Anwesend
Bernhard Topeiner Tiani Spirit GmbH bernhard.topeiner@tiani-spirit.com Anwesend
Christoph Unfried HCS c.unfried@hcs.at Anwesend
Peter Urban Devoteam Consulting peter.urban@devoteam.com Anwesend
Silvia Winkler Sigmasoft silvia.winkler@sigmasoft.at Anwesend
Sebastian Wöß Land Vorarlberg sebastian.woess@vorarlberg.at Anwesend
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Annahme des letzten Ergebnisberichtes

Der Ergebnisbericht der 22. Sitzung des Österreichischen 

Interoperabilitätsforums vom 13. Mai 2020 wird angenommen.

Korrekturen: keine

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 5
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Österreichisches Interoperabilitätsforum

Berichte der Trägerorganisationen 

des IOP-Forums

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 6
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ASI ON-K 238 (Sauermann)

Å Einige ISO Standards sind im Review, darunter einige HL7 

Standards
Â HL7 EHR Functional Model Ą ISO 10781 zur Verlängerung Ą OK

Å Liste der Standards dieses Kommittes:

Å https://www.iec.ch/dyn/www/f?p=103:7:0::::FSP_ORG_ID,FSP_L

ANG_ID:1245,25
Â Der wichtigste dabei ist wohl die IEC 60601-1 (Medizinisch elektrische 

Geräte) und die Substandards. Aber auch die 62304 für Health Software 

wird im TC62 entwickelt

Å Regina Geierhofer wird demnächst Sekretärin des IEC 

TC62/TC62B/TC62C. Ihre Aufgabe besteht in der administrativen 

Leitung des Komitees. 

Å https://www.iec.ch/standardsdev/resources/tcroles/secretary/

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 7
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IHE Austria (Schanner)

Å Europäischer IHE Connectathon wurde endgültig abgesagt
Â Ggf Ersatz durch online-connectathon, ggf auch mit offline-Komponente, 

wenn monitore (Prüfer) nicht permanent präsent sein können.

Å Nationale Gesundheitsakten-Projekte wurden in Tschechien und 

Griechenland auf Basis von IHE XDS und mit Unterstützung von 

IHE Services wurden gestartet.

Å Gemini-Project (IHE on HL7 FHIR) wird fortgesetzt.

Å IHE Day Austria im November ïwird ebenfalls als remote-

Veranstaltung durchgeführt werden

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 8
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GS1 Austria (Abeto Kiesse)

Å Bericht von Poppy Abeto Kiesse
Â UDI 

Â Awareness für Trusted Product Data

ĂStammdatenñ in Abstimmung mit Gesundheiteinrichtunen
Â Gesucht werden nach wie vor aktive Interessenten und 

Datennutzer, die testen, Daten abholen und am 

Anforderungsprofil mitarbeiten möchten

Â Fragen Kontaktpersonen 
Â Eugen Sehorz sehorz@gs1.at

Â Poppy Abeto Kiesse abeto@gs1.at

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 9
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DICOM Austria (Winkler)

Å Aktivitäten des Technischen Komitees: 

Â Aktueller Ballot ĂLeitfaden für KOS-Objekte für den ELGA 

Bilddatenaustauschñ (noch bis 24.9)

Â DICOM Grundschulung online am 23 und 24 Septemberé

Â ĂLeitfaden zur Ermittlung und Speicherung des APPC in 

DICOM Datenñ: Ballot erfolgreich, Standard verºffentlicht.

Â Interessenten bitte bei office@dicom-austria.at melden 

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 10
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Standardisierung des EEG 

Å In der aktuellen Ausgabe des DICOM-Standards wurde das unter 
österreichischer Beteiligung erarbeitete Format für 
neurophysiologische Signaldaten neu mit aufgenommen 
(2020c, publ. Juli 2020). Damit steht dem interoperablen 
Austausch und der standardisierten Archivierung von 
Elektroenzephalogramm-Daten (EEG) und auch von 
Schlafstudien nichts mehr im Weg.

Å Das Format wurde in der DICOM Working Group 32 abgestimmt 
und enthält somit Objektdefinitionen für
Â Klinische Routine EEG
Â Elektromyogramme
Â Elektrooculogramme
Â Schlaf EEG
Â Atmungmonitoring (insb. im Kontext von Schlafstudien)
Â Monitoring der Patientenlage

Å Die Arbeitsgruppe wird ihre Arbeit fortsetzen und sowohl weitere 
Anwendungsfälle (z.B. Langzeitmonitoring und hoch auflösendes 
EEG) als auch mögliche Kompressionsverfahren in Angriff 
nehmen.
Â Weitere Informationen zu den neurophysiologischen Waveforms: (Link)
Â Aktuelle Version des DICOM-Standards

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 11
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HL7 Austria (Sabutsch)

ÅAbstimmungsverfahren 2020-1 (ĂBallotñ) zu 

mehreren CDA Leitfäden erfolgreich abgeschlossen
Â Allgemeiner Leitfaden, Ambulanzbefund, Telemonitoring-

Episodenbericht, EMS Arztmeldung

ÅWeitere Ballots geplant (Normdatensatz, é)

Å FHIR Aktivitäten: Siehe nächste Seite, Bericht zu FHIR 

von Hr. Mense

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 12
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HL7 FHIR

Å International
Â FHIR Release 5 auf 2021 verschoben

Â WGM Mai musste ausfallen

Â WGM Herbst wird als online-Meeting veranstaltet

ÅNational ïHL7 TC FHIR
Â Arbeiten Leitfaden f¿r Basisprofile ĂAustrian Patientñ & Adresse
Â https://github.com/HL7Austria/hl7-at-fhir-profiles

Â Ballotierung
Â Klärung von Tooling, Infrastruktur für Leitfäden

Â Tools FHIR Shorthand & FSH

Å Anstehende Kurse und Workshops:
Â CDAtoFHIR Oliver Egger 26.05.2020

Â eLearning-Kurs FHIR Grundlagen - Start 05.10.
https://academy.technikum-wien.at/zertifizierungen/hl7-fhir-grundlagenkurs/

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 13
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Diskussion: FHIR für e-Health Infrastruktur

ÅWolfgang Hiessl regt an, eine regelmäßige 

Berichterstattung im IOP-Forum zu etablieren, wie die 

Infrastruktur mit FHIR für ELGA und SVC/SS12 

weiterentwickelt wird.

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 14
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Österreichisches Interoperabilitätsforum

Aktuelle CoVID-19-relevante 

Projekte
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Aktuelle SARS-CoV-2 relevante Projekte

Å Zuletzt besprochen
Â Kontaktfreie Medikamentenverordnung

Â Codierungen mit ICD-10, SNOMED CT und LOINC

Â Laborbefunde in ELGA (incl SARS-CoV-2 Ergebnisse)
Â Niedergelassene Labors sind noch nicht an ELGA

angeschlossen, derzeit verstärkte Aktivitäten zur Anbindung 

(eingebunden Labors, Kammern, Ministerium)

Â Research Data Alliance RDA-COVID19

22.09.2020 Österreichisches Interoperabilitätsforum 16
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